
         Zitting van 25 april 2017 

Waren aanwezig: 

De heer Michel Doomst, Voorzitter 

De heren Gunther De Wilde, Herman Anthoons, Depester Jan -  schepenen 

De heren en mevrouwen: Stefaan Viaene, Luc De Doncker, Maurice Van Huychem, Nicky Bellemans, 

Christine Vankersschaever, Gerda Billens, Lieven Krikilion, Christa Dermez, Luc De Dobbeleer, Kristoff 

Hemelinckx, Wim Struelens, Isabelle Pierreux en Rita Dhondt -  gemeenteraadsleden 

  

Verontschuldigd: mevr. Inge Jacobs, Magda Van Damme, dhr. Simon De Boeck en Steve Dehandschutter 

 

De heer Voorzitter verklaart de zitting voor geopend om 20.34 uur. 

Met algemeenheid van stemmen worden de notulen van de zitting van 28 maart 2017 goedgekeurd.  

 

Punt 1.- Jaarvergadering PBE van 19 mei 2017.  Goedkeuring van de agendapunten + vaststelling van 

het mandaat. 

Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is bij de PBE; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet op de aangetekende brief van 17 februari 2017 van de PBE waarmee de gemeente het voorstel 

statutenwijziging werd toegezonden; 

Gelet op de uitnodigingsbrief met documentatie van 21 maart 2017 van de PBE voor de jaarvergadering van 

19 mei 2017 met volgende agenda: 

1. Verslag van de Raad van Bestuur aan de Algemene Vergadering 

2. Balans en resultatenrekening 2016 

3. Verslag van commissaris aan de Algemene Vergadering 

4. Kwijting aan bestuurders en de commissaris 

5. Statutenwijziging 

6. Statutaire benoemingen (en verlenging van het mandaat van de commissaris) 

7. Kennisgeving (onder voorbehoud) 

8. Statutaire mededelingen (onder voorbehoud) 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 29 januari 2013 waarbij de heer Luc De Doncker als effectief 

vertegenwoordiger en de heer Herman Anthoons als plaatsvervanger werden aangeduid voor de volledige 

legislatuur; 

Overwegende dat evenwel de bepaling van het mandaat voor iedere algemene vergadering moet herhaald 

worden; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De agendapunten van de jaarvergadering van de PBE van 19 mei 2017, zoals hoger gesteld met 

inbegrip van de statutenwijziging goed te keuren. 

Artikel 2.- Aan de effectieve volmachtdrager en in voorkomend geval de plaatsvervangende volmachtdrager 

wordt mandaat verleend om op de jaarvergadering van 19 mei 2017 te handelen en te beslissen conform de 

beslissingen van deze gemeenteraad. 

Artikel 3.- Het College van Burgemeester en Schepenen wordt belast met de uitvoering van de hierbij 

genomen beslissingen en deze over te maken  aan de toezichthoudende overheid en er kennis van te geven 

aan de PBE, ter attentie van de heer Paul Bouwens, Diestsesteenweg 126 te 3210 Lubbeek. 

 

 

Punt 2.- Algemene Vergadering van Infrax West van 6 juni 2017.  Goedkeuring van de agendapunten 

en vaststelling van het mandaat 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is bij Infrax West, opdrachthoudende vereniging; 

Gelet op de brief van 22 februari 2017 van Infrax West met betrekking tot de Algemene Vergadering van 6 

juni 2017 met volgende agendapunten: 

1. Verslag van de Raad van Bestuur aan de Algemene Vergadering 

2. Balans en resultatenrekening 2016 

3. Verslag van de commissaris aan de Algemene Vergadering 

4. Kwijting aan de bestuurders en de commissaris 

5. Statutenwijziging 

6. Statutaire benoemingen en verlenging van het mandaat van de commissaris 

7. Kennisgeving (onder voorbehoud) 

8. Statutaire mededelingen (onder voorbehoud) 

Overwegende dat de gemeente bij gemeenteraadsbesluit van 24 november 2015 mevr. Christine 

Vankersschaever als effectieve vertegenwoordiger en de heer Luc De Doncker als plaatsvervanger heeft 

aangeduid voor de volledige legislatuur; 

Overwegende dat evenwel de bepaling van het mandaat voor iedere algemene vergadering moet herhaald 

worden; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 



Artikel 1.- De punten vermeld op de agenda van de Algemene Vergadering van Infrax West van 6 juni 2017 

goed te keuren en de aangestelde volmachtdragers te mandateren om op deze vergaderingen te handelen en te 

beslissen overeenkomstig de onderhavige beslissing van de gemeenteraad. 

Artikel 2.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan Infrax West, Noordlaan 9 te 8290 Torhout. 

Artikel 3.- Van dit besluit zal kennis worden gegeven aan de provinciegouverneur van Vlaams-Brabant met 

het oog op de uitoefening van het bestuurlijk toezicht. 

 

 

Punt 3.- Algemene vergadering Creadiv van 9 juni 2017. Goedkeuring van de agendapunten + 

vaststelling van de mandaten 

Gelet op het feit dat de gemeente vennoot is van Creadiv nv; 

Gelet op de uitnodigingsbrief met documentatie van 31 maart 2017 van Creadiv nv voor de algemene 

vergadering van 9 juni 2017 met volgende agenda: 

1. Jaarrekening 2016 

- Bespreking van het verslag van de raad van bestuur 

- Bespreking van het verslag van de commissaris 

- Goedkeuring van de jaarrekening en de bestemming van het resultaat 

2. Kwijting aan de bestuurders 

3. Kwijting aan de commissaris-revisor 

4. Statutaire benoemingen (onder voorbehoud) 

5. Rondvraag 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 26 februari 2013 waarbij de heer Stefaan Viaene als effectief 

vertegenwoordiger en de heer Patrick Week als plaatsvervanger werden aangeduid voor de volledige 

legislatuur; 

Overwegende dat evenwel de bepaling van de mandaten voor iedere algemene vergadering moet herhaald 

worden; 

Besluit:met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.-De agendapunten van de algemene vergadering van Creadiv nv van 9 juni 2017, zoals opgenomen 

in de uitnodiging van 31 maart 2017, worden op basis van de bekomen documenten goedgekeurd. 

Artikel 2.- Aan de effectieve volmachtdrager en in voorkomend geval de plaatsvervangende volmachtdrager 

wordt mandaat verleend om op de algemene vergadering van Creadiv nv van 9 juni 2017 te handelen en te 

beslissen conform de beslissingen van deze gemeenteraad. 

Artikel 3.- Het College van Burgemeester en Schepenen te belasten met de uitvoering van de hierbij 

genomen beslissingen en deze over te maken aan de toezichthoudende overheid en er kennis van te geven aan 

Creadiv nv, ter attentie van de heer Paul Bouwens, Dieststesteenweg 126 te 3210 Lubbeek 

 

 

Punt 4.- Jaarvergadering Intergas van 9 juni 2017. Goedkeuring van de agendapunten + vaststelling 

van het mandaat. 

Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is bij de opdrachthoudende vereniging Intergas; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet op de uitnodigingsbrief met documentatie van 31 maart 2017 van Intergas voor de jaarvergadering van 

9 juni 2017 met volgende agenda: 

1. Verslag van de Raad van Bestuur aan de Algemene Vergadering 

2. Balans en resultatenrekening 2016 

3. Verslag van commissaris aan de Algemene Vergadering 

4. Kwijting aan bestuurders en commissaris 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 24 november 2015 waarbij de heren Stefaan Viaene en Luc De 

Doncker als gemeentelijke vertegenwoordigers werden aangeduid voor de volledige legislatuur; 

Overwegende dat evenwel de bepaling van het mandaat voor iedere algemene vergadering moet herhaald 

worden; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De punten vermeld op de agenda van de jaarvergadering van 9 juni 2017 goed te keuren en de 

aangestelde volmachtdragers te mandateren om op laatstgenoemde jaarvergadering te handelen en te 

beslissen overeenkomstig de onderhavige beslissing van de gemeenteraad. 

Artikel 2.- Het College van Burgemeester en Schepenen te belasten met de uitvoering van onderhavige 

beslissing en er kennis van te geven aan de toezichthoudende overheid en aan Intergas, t.a.v. de heer Paul 

Bouwens, Diestsesteenweg 126 te 3210 Lubbeek. 

 

 

Punt 5.- Algemene Vergadering van Haviland Intercommunale van 21 juni 2017.  Goedkeuring van de 

agendapunten + vaststelling van het mandaat van de gemeentelijke vertegenwoordigers 

Overwegende dat de gemeente aangesloten is bij Haviland Intercommunale die werd opgericht op 24 maart 

1965 bij oprichtingsakte verschenen in de Bijlage tot het Belgisch Staatsblad van 16 april 1965 onder het 

nummer 8226; 

Overwegende dat Haviland Intercommunale als intergemeentelijk samenwerkingsverband voor de 

ruimtelijke ordening en de economisch sociale expansie van het arrondissement Halle-Vilvoorde, een 



dienstverlenende vereniging is die wordt beheerst door het decreet van 6 juli 2001 (het Decreet) houdende de 

intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet inzonderheid op de bepalingen van artikel 44 van het Decreet; 

Gelet op de beslissing van de algemene vergadering van 10 november 2003 om de duurtijd van Haviland 

Intercommunale te beperken tot achttien jaar, ingaand op de datum van inwerkingtreding van het Decreet, 

zijnde 10 november 2001, om te eindigen op 10 november 2019; 

Gelet op de agenda van de gewone algemene vergadering van Haviland Intercommunale die zal gehouden 

worden op 21 juni 2017 en volgende agendapunten omvat: 

1. Notulen van de buitengewone algemene vergadering van 26 april 2017: goedkeuring 

(een exemplaar van deze notulen werd per brief op 27 maart 2017 aan de deelnemers bezorgd); 

2. Verslag der activiteiten van het afgelopen boekjaar 2016; 

3. Jaarrekening 2016 met balans, resultatenrekening, sociale balans per 31.12.2016, het voorstel van 

bestemming van het resultaat en toelichting: goedkeuring (art. 44); 

4. Verslag van de raad van bestuur: goedkeuring (art. 40) 

5. Verslag van de commissaris over het 51ste maatschappelijke dienstjaar: goedkeuring (art. 40); 

6. Bestuur: kwijting aan bestuurders, 

                       Commissaris (art. 40); 

7. Vaststelling resultaatsbestemming (art. 45); 

8. Vaststelling bijdrage vanwege de houders van A-en B-aandelen in de werkingskosten (art. 15); 

9. Varia 

Gelet op het voorstel van de raad van bestuur van Haviland Intercommunale; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 28 mei 2013 waarbij de heer Luc De Doncker als effectief 

vertegenwoordiger en mevr. Christine Vankersschaever als plaatsvervanger werden aangeduid voor de 

volledige legislatuur; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De agendapunten van de gewone algemene vergadering van Haviland Intercommunale dd. 21 juni 

2017 worden goedgekeurd. 

Artikel 2.- De vertegenwoordiger van de gemeente is gemandateerd om de agendapunten van de gewone 

algemene vergadering van Haviland Intercommunale dd. 21 juni 2017 goed te keuren. 

Artikel 3.- Het College van Burgemeester en Schepenen te gelasten met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Punt 6 .- Jaarvergadering van Riobra van 23 juni 2017.  Goedkeuring van de agendapunten + 

vaststelling van het mandaat van de gemeentelijke vertegenwoordigers. 

Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is bij de opdrachthoudende vereniging Riobra; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet op de uitnodigingsbrief met documentatie van 3 april 2017 van Riobra voor de jaarvergadering van 23 

juni 2017 met volgende agenda: 

1. Verslag van de Raad van Bestuur aan de Algemene Vergadering 

2. Balans en resultatenrekening 2016 

3. Verslag van commissaris aan de Algemene Vergadering 

4. Kwijting aan bestuurders en de commissaris 

5. Statutaire benoemingen 

6. Kennisgeving (onder voorbehoud) 

7. Statutaire mededelingen (onder voorbehoud) 

Gelet op de toelichting die bij de agenda wordt gegeven; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 29 oktober 2013 houdende de aanduiding van mevr. Christine 

Vankersschaever en de heer Stefaan Viaene als gemeentelijke vertegenwoordigers voor de volledige 

legislatuur; 

Overwegende dat evenwel de bepaling van het mandaat voor iedere algemene vergadering moet herhaald 

worden; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De punten vermeld op de agenda van de jaarvergadering van Riobra van 23 juni 2017 goed te 

keuren en de aangestelde volmachtdragers te mandateren om op laatstgenoemde jaarvergadering van Riobra 

van 23 juni 2017 te handelen en te beslissen overeenkomstig de onderhavige beslissing van de gemeenteraad. 

Artikel 2.- Het College van Burgemeester en Schepenen te belasten met de uitvoering van de onderhavige 

beslissing en er kennis van te geven aan de toezichthoudende overheid en aan Riobra, Oude Baan 148, 3210 

Lubbeek t.a.v. de heer Paul Bouwens, gevolmachtigde. 

 

 

Punt 7 .- Definitieve vaststelling van het onteigeningsplan “verbreding wegbedding – aanleg fietspad 

Processiestraat”. 

Gelet op het gemeentedecreet en in het bijzonder artikel 42 § 1; 

Gelet op de wet van 26 juli 1962 betreffende de rechtspleging bij hoogdringende omstandigheden inzake 

onteigening ten algemeen nut; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 14 oktober 2011 inzake onteigeningen ten algemenen nutte 

ten behoeve van de gemeenten, de provincies, de autonome gemeentebedrijven, de autonome 



provinciebedrijven, de O.C.M.W.’s, de intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en de provinciale 

ontwikkelingsmaatschappijen; 

Gelet op de Omzendbrief BB 2011/5 van 14 oktober 2011 over de samenstelling van het administratief 

dossier voor onteigeningen; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 27 februari 2017 tot voorlopige vaststelling van het onteigeningsplan 

“verbreding wegbedding – aanleg fietspad Processiestraat”; 

Overwegende dat het college naar aanleiding van bovenstaande beslissing gelast werd met de organisatie van 

een openbaar onderzoek, dat het openbaar onderzoek georganiseerd werd van 24 maart 2017 tot en met 7 

april 2017; 

Overwegende dat er geen bezwaren werden ingediend tijdens het openbaar onderzoek; 

Gelet op het bodemattest dd. 14 november 2016 voor het perceel aangeduid op het onteigeningsplan; 

Gelet op de in het budget voorziene kredieten onder registratiesleutel 0200-00/2200000: Aankoop gronden; 

Gelet op de bepalingen van het Gemeentedecreet; 

Besluit: met 15 stemmen voor (M. Doomst, G. De Wilde, H. Anthoons, J. Depester, S. Viaene, L. De 

Doncker, M. Van Huychem, N. Bellemans, C. Dermez, G. Billens, C. Vankersschaever, L. Krikilion, L. 

Dedobbeleer, I. Pierreux, R. Dhondt), 2 stemmen tegen (K. Hemelinckx en W. Struelens) en geen 

onthoudingen. 

Artikel 1.- Het onteigeningsplan “verbreding wegbedding – aanleg fietspad Processiestraat” voor een strook 

grond van 613 ca, kadastraal gekend Gooik, 1e afdeling, sectie D nr. 478b definitief vast te stellen. 

Artikel 2.- Het onteigeningsdossier over te maken aan de Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur in 

functie van het verlenen van de onteigeningsmachtiging. 

 

 

Punt 8 .- Definitieve vaststelling van het RUP Politiehuis 

Gelet op de artikelen 2.2.1 tot en met 2.2.5 en 2.2.13 tot en met 2.2.25 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke 

Ordening en latere wijzigingen; 

Overwegende dat bij besluit van de gemeenteraad van 28 april 2015 het ruimtelijk uitvoeringsplan 

“Politiehuis” bestaande uit een toelichtingsnota, de plannen en de stedenbouwkundige voorschriften met 

bijlagen definitief werd vastgesteld en het definitief aanvaarde ontwerp van het RUP “Politiehuis” werd 

overgemaakt aan het Agentschap RO Vlaanderen, Directie Coördinatie-Werking, de Afdeling RO, 

Ruimtelijke Ordening Vlaams-Brabant en de dienst Ruimtelijke Ordening van de provincie voor goedkeuring 

door de deputatie van Vlaams-Brabant; 

Overwegende dat bij besluit van 9 juli 2015 de deputatie van de provincieraad Vlaams-Brabant het 

gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan “Politiehuis”, zoals definitief vastgesteld door de gemeenteraad op 

28 april 2015, heeft goedgekeurd; 

Dat zowel van het besluit van de gemeenteraad van 28 april 2015 als van het besluit van de deputatie van de 

provincieraad Vlaams-Brabant van 9 juli 2015 de nietigverklaring werd gevorderd voor de Raad van State 

middels verzoekschrift dd. 9 oktober 2015, procedure gekend voor de Raad van State onder het rolnummer 

G/A 217.251/X-16.375; 

Dat inzake het eerste middel de auditeur van de Raad van State in haar verslag dd. 9 februari 2017 stelt dat 

het RUP “Politiehuis” afwijkt van de richtinggevende bepalingen van het gemeentelijk ruimtelijk 

structuurplan zonder verantwoording in de zin van artikel 2.1.2, § 3 VCRO, zijnde onvoorziene 

ontwikkelingen van de ruimtelijke behoeften van de verschillende maatschappelijke activiteiten of wegens 

dringende sociale, economische of budgettaire redenen en dat deze verantwoording in elk geval niet blijkt uit 

de voor de Raad van State bestreden beslissingen of in de toelichtingsnota bij het bestreden RUP; 

Dat inzake het derde middel de auditeur van de Raad van State in haar verslag dd. 9 februari 2017 stelt dat de 

GECORO het bezwaar dat in het kader van het over het ontwerp van RUP georganiseerde openbaar 

onderzoek werd geformuleerd inzake de strijdigheid van het RUP met het gemeentelijk ruimtelijk 

structuurplan op geen enkele wijze heeft beantwoord; 

Gelet op het feit dat door de gemeenteraad in zitting van 28 maart 2017 het besluit van 28 april 2015 

houdende definitieve vaststelling van het ruimtelijk uitvoeringsplan “Politiehuis” met toepassing van artikel 

2.2.14. § 9 VCRO werd ingetrokken ten einde de procedure tot vaststelling van het ruimtelijk uitvoeringsplan 

te hernemen op het punt waar de onwettigheid zich heeft voorgedaan, met name op het ogenblik dat de 

GECORO overeenkomstig artikel 2.2.14, § 5 VCRO advies diende te verstrekken over het ontwerp van RUP 

“Politiehuis” en zulks ten einde de GECORO toe te laten het bezwaar inzake de strijdigheid van het RUP 

“Politiehuis” met het gemeentelijk ruimtelijk structuurplan te beantwoorden en dienvolgens de gemeenteraad 

toe te laten zich in voorkomend geval te beroepen op onvoorziene ontwikkelingen van de ruimtelijke 

behoeften van de verschillende maatschappelijke activiteiten of dringende sociale, economische of 

budgettaire redenen in de zin van artikel 2.1.2. § 3 VCRO die een afwijking van het gemeentelijk ruimtelijk 

structuurplan zouden kunnen verantwoorden; 

Gelet op het feit dat het dossier opnieuw werd overgemaakt aan de GECORO met de vraag om de bezwaren 

inzake de strijdigheid van het ontwerp RUP “Politiehuis” met het gemeentelijk structuurplan te behandelen 

en in voorkomend geval advies uit te brengen over het afwijken van het richtinggevend gedeelte van het 

gemeentelijk ruimtelijk structuurplan; 

Gelet op het feit dat de GECORO op 6 april 2017 een advies heeft uitgebracht; 

Overwegende dat de GECORO uitdrukkelijk advies heeft verschaft over de overeenstemming van het 

ontwerp RUP “Politiehuis” met de richtinggevende bepalingen van het gemeentelijk ruimtelijk structuurplan.  



Overwegende dat de gemeenteraad dit advies bijtreedt en de in het advies opgenomen motivering tot de zijne 

maakt. In de mate er toch sprake zou zijn van een afwijking van de richtinggevende bepalingen van het 

gemeentelijk ruimtelijk structuurplan wordt deze afwijking in elk geval verantwoord door onvoorziene 

ontwikkelingen van de ruimtelijke behoeften van de verschillende maatschappelijke activiteiten en wegens 

dringende sociale, economische of budgettaire redenen in de zin van artikel 2.1.2. § 3 VCRO.  

Een uitbreiding van de actuele site in de Bruneaustraat zoals deze oorspronkelijk werd vooropgesteld werd in 

het kader van de doorgevoerde ruimtelijke evaluatie dan ook onderzocht maar bleek moeilijk haalbaar te zijn, 

of zelfs niet mogelijk gelet op de hoge financiële kost die de verbouwings- en uitbreidingswerken met zich 

mee zouden brengen. Er zijn in de bestaande gebouwen dan ook problemen op het vlak van een zeer hoge 

vochtigheidsgraad die tot de aanwezigheid van schimmels leidt, afgekeurde branders voor de verwarming, 

problemen met de brandveiligheid en er ontbreekt een moderne wapenkamer. Naast de belangrijke 

verbouwingskosten aan het reeds bestaande oude complex die in rekening zouden moeten worden gebracht 

zouden de beperkte mogelijkheden van het betrokken woongebied (bouwdiepte) en de staat van de 

ondergrond tevens leiden tot zeer hoge bouwkosten en tegelijkertijd tot een onaanvaardbare ingreep en 

beperkingen op het infrastructureel behoefteprogramma, conform de federale normen voor infrastructuur. 

Indien daarenboven de hoge kosten voor het bouwrijp maken van de bouwoppervlakte (onteigeningen, 

aankoop woningen en afbraakkosten) in rekening worden gebracht, kan de betreffende locatie alleen al op 

budgettair vlak moeilijk als een aanvaardbare oplossing weerhouden worden.  

Uit de analyse inzake een mogelijke uitbreiding van de bestaande site in de Bruneaustraat blijkt dan ook dat 

de kost van het project niet correct becijferd kan worden gelet op de belangrijke technische risico’s die het 

zou inhouden, dat bovendien de continuïteit van de dienstverlening tijdens de verbouwingen niet kan 

gegarandeerd worden, dat er zware toegevingen gedaan zouden moeten worden op algemene en specifieke 

normen voor politiegebouwen, en dat het daarnaast geen rekening houdt met de wijzigende 

omgevingscontext van de politiewerking en toekomstige ontwikkelingen.  

De doorslaggevende reden om voor de bouw van een politiehuis te kiezen voor de locatie aan de 

Edingsesteenweg zijn dan ook de interventietijden en –frequenties daar de Edingsesteenweg of de N285 een 

belangrijke verkeersas is en het dus geen secundaire weg is wat wel het geval is met de Bruneaustraat waar 

de bestaande site van de politiezone gelegen is. Deze situering laat dan ook toe om op die plaats alle diensten 

van de Politiezone te centraliseren die nu, na de oprichting van de geïntegreerde politiedienst, nog verspreid 

zitten over verschillende gebouwen gelegen over het ganse grondgebied van de politiezone. Om deze reden 

dient de locatie aan de Edingesesteenweg dan ook aanzien te worden als de meest geschikte locatie voor een 

geïntegreerd bouwproject voor het politiehuis van de Politiezone Pajottenland. Dat is zeker het geval in een 

steeds veranderend politielandschap waarin steeds meer wordt geëist van de politiediensten wat nog is 

versterkt door de aanhoudende terreurdreiging. Continuïteit van de dienstverlening en een vlotte 

bereikbaarheid niet alleen voor interventies maar ook voor wat betreft de bereikbaarheid door de burger zijn 

dan ook meer dan ooit belangrijk. Vanuit het nieuwe centrale politiegebouw zal in de toekomst dan ook de 

veiligheidscoördinatie binnen het Pajottenland verzekerd moeten kunnen worden, ook in geval van crisis. De 

ligging van de Politiezone Pajottenland in de uithoek van Vlaams-Brabant, in de onmiddellijke omgeving van 

de grootstad van Brussel, versterkt de noodzaak dan ook nog verder om over een politiehuis te beschikken 

dat gelegen is aan een belangrijke verkeersas van waaruit alle uithoeken van de politiezone vlot bereikbaar 

zijn, alle diensten worden gecentraliseerd, en er tevens een continue dienstverlening kan worden 

gegarandeerd. In voorkomend geval kan een afwijking van de richtinggevende bepalingen van het 

gemeentelijk ruimtelijk structuurplan, voor zover daarvan sprake is, op grond van artikel 2.1.2. § 3 VCRO 

dan ook weldegelijk worden verantwoord. 

Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet; 

Besluit: met 15 ja stemmen (M. Doomst, S. De Boeck, G. De Wilde, H. Anthoons, S. Viaene, L. De Doncker, 

M. Van Huychem, N. Bellemans, C. Dermez, G. Billens, C. Vankersschaever, L. Krikilion, L. De Dobbeleer, 

I. Pierreux en R. Dhondt), geen stemmen tegen en 2 onthoudingen (K. Hemelinckx en W. Struelens) 

Artikel 1.- Het ruimtelijk uitvoeringsplan “Politiehuis” bestaande uit een toelichtingsnota, de plannen en de 

stedenbouwkundige voorschriften met bijlagen definitief vast te stellen. 

Artikel 2.- Het definitief vastgestelde ontwerp van het RUP “Politiehuis” over te maken aan het Agentschap 

RO Vlaanderen, Directie Coördinatie-Werking, de Afdeling RO, Ruimtelijke Ordening Vlaams-Brabant en 

de dienst Ruimtelijke Ordening van de provincie voor goedkeuring door de deputatie van Vlaams-Brabant. 

Artikel 3.- Huidig besluit te onderwerpen aan het algemeen toezicht. 

 

 

Namens de N-VA werd door raadslid Kristoff Hemelinckx verzocht om volgend punt  aan de agenda toe te 

voegen: 

 

Punt 9.- Vaststelling van de retributie voor het vernieuwen, verlengen of vervangen van elektronische 

A-kaart voor derdelanders. 

Door raadslid Kristoff Hemelinckx wordt het principe van het voorstel uiteengezet; 

Gelet op: 

- Het Gemeentedecreet 

- De wet van 14 maart 1968, artikel 2; aangepast op 12 februari 2017; vermeldt dat "in afwijking van 

paragraaf 1 kunnen de gemeenten autonoom het bedrag van de retributies bepalen welke zij innen 

voor het vernieuwen, verlengen of vervangen van bepaalde door de Koning, bij een besluit 



vastgesteld na overleg in de Ministerraad, vastgestelde verblijfsvergunningen voor zover zij het 

door de Koning, bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad, vastgestelde 

maximumbedrag niet overschrijden."  

- Het KB van 5 maart 2017 dit maximumbedrag vastlegt op 50 Eur. 

- De administratieve meerkost voor de gemeente 

- De financiële toestand van de gemeente 

- De volgende argumenten:  

o De retributie is ‘billijk’ want het komt neer op een correcte vergoeding voor gemaakte 

onkosten. 

o De retributie is ‘redelijk’, want het bedrag is bescheiden en komt overeen met de 

retributies die in onze buurlanden worden gevraagd. 

o De retributie is ‘nuttig’, want de ontvangsten komen volledig aan de gemeente toe. 

Besluit: 

Artikel 1.- Er wordt vanaf 1 mei 2017 tot en met 31 december 2019 een retributie gevestigd op het 

vernieuwen, verlengen of vervangen van de elektronische A-kaart voor derdelanders. De retributie is 

verschuldigd door de titularis van de elektronische A-kaart voor derdelanders. De retributie mag slechts 

één keer per jaar voor een verlenging/vervanging gevraagd worden.  

Artikel 2.- Deze retributie wordt vastgesteld als volgt: 

50 Eur per aanvraag tot vernieuwing, verlenging of vervanging van een elektronische A-kaart voor 

derdelanders 

Artikel 3.- Bij de aflevering van de elektronische A-kaart voor derdelanders zal de retributie contant 

worden betaald. Bij niet minnelijke betaling voorziet het gemeentedecreet de mogelijkheid om een 

dwangbevel uit te vaardigen. Bij betwisting kan het gemeentebestuur zich tot de burgerlijke rechtbank 

wenden om de retributie te vorderen. 

Artikel 4.- Dit retributiereglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van 

artikel 186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 5.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden 

overgemaakt. 

Gelet op het voorstel van de voorzitter om de retributie, die reeds door de gemeenteraad in zitting van 28 

maart 2017 werd goedgekeurd, te behouden 

Besluit:met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De door de gemeenteraad in zitting van 28 maart 2017 vastgestelde retributie op elektronische 

vreemdelingenkaarten te behouden. 

 

Varia 

Door raadslid Kristoff Hemelinckx wordt de opmerking gemaakt dat m.b.t. de aanleg van de parkeerstrip 

deze grotendeels buiten het landelijk woongebied zal komen te liggen, hetgeen bevestigd wordt. 

 

Door de heer Baptist Vlaeminck van Toerisme Vlaams-Brabant wordt een presentatie gegeven over het 

economisch belang van toerisme in Gooik. 

 

De zitting wordt gesloten om 21.50 uur. 

 

De Secretaris,i.o.     De Voorzitter 

 

 

Eric Van Snick      Michel Doomst 

 

 

 

 

 

 


